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Profilo curriculare 

Titoli e posizioni accademiche 
Il candidato, laureato in Scienze biologiche nel 1985 presso la Sapienza Università di Roma, ha conseguito il 
titolo di Dottore di Ricerca in Merceologia dei prodotti alimentari (PhD) nel 1991 presso la Sapienza 
Università di Roma.  
Ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale per il Settore Concorsuale 13/B5 – I Fascia (SSD 
SECS/P13) [Bando 2013 - DD. n. 161/2013] e l’Abilitazione Scientifica Nazionale per il Settore Concorsuale 
13/B5 – II Fascia (SSD SECS/P13) [Bando 2012 - DD. n. 222/2012].  
Dall’1.10.2015 è Professore Associato in servizio presso il Dipartimento di Management della Sapienza 
Università di Roma.  
È stato Ricercatore universitario confermato presso la Facoltà di Economia dell’Università degli Studi di 
Roma “La Sapienza” dal 2001 al 2015.  
Ha precedentemente ricoperto altre posizioni di ruolo presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
come EP, Funzionario tecnico e Collaboratore tecnico. 
 
Attività didattica prestata a livello universitario  
Il candidato, dall’A.A. 2003-04 a oggi, è stato titolare dei seguenti insegnamenti, relativi a materie afferenti al 
SSD SECS-P/13, in corsi di laurea e laurea magistrale, presso la Sapienza Università di Roma: 
- Valutazione di Impatto Ambientale, Corso di Laurea VALGESTA, A.A. 2003-04; 2004-05; 
- Valutazione di Impatto Ambientale (corso avanzato), Corso di Laurea Specialistica in Pianificazione e 

Valutazione Ambientale, Territoriale e Urbanistica - PIVAT, A.A. 2005-06; 2006-07; 2007-08; 2008-09;  
- Valutazione e Rischio Ambientale, Corso di Laurea Specialistica, Analisi e gestione delle attività 

turistiche e delle risorse [ECOTUR], (6 cfu). A.A. 2012-13; 
- Valutazione e Rischio Ambientale, Corso di Laurea Specialistica in Management delle imprese 

[MANIMP] e Corso di Laurea Specialistica, Analisi e gestione delle attività turistiche e delle risorse 
[ECOTUR], (9 cfu). A.A. 2009-10, 2010-11, 2011-12, 2013-14, 2014-15. 

- Valutazione del Rischio e Management Ambientale, Corso di Laurea Specialistica in Management delle 
imprese [MANIMP] e Corso di Laurea Specialistica, Analisi e gestione delle attività turistiche e delle 
risorse [ECOTUR, fino all’A.A. 2017-18], (9 cfu). 

Il candidato ha, inoltre, ricoperto incarichi di docenza a contratto o di supplenza presso l’Università Campus 
Biomedico di Roma e l’Università degli Studi di Urbino, in diversi A.A. dal 1995.  
 
Produzione scientifica e relativo impatto 
L’attività di ricerca del candidato verte su tematiche riconducibili al settore SSD di afferenza, 
prevalentemente orientate alla sostenibilità ambientale e con particolare riferimento al monitoraggio 
ambientale (biologico e chimico) attraverso l’uso di indicatori specifici riconosciuti a livello internazionale. 
Altre attività di ricerca riguardano la valutazione della qualità del miele di origine geografica e il rilascio di 
metalli pesanti dai materiali d’imballaggio in fibra cellulosica. In particolare, negli studi sperimentali condotti 
dal candidato, si evidenzia l’uso di tecniche strumentali quali la spettrometria di assorbimento atomico, la 
spettroscopia infrarossa in trasformata di Fourier (FTIR) e l’applicazione di metodi statistici multivariati. 
Il candidato, in conformità con quanto richiesto dal bando, presenta 15 pubblicazioni, tra cui 8 relative agli 
ultimi 5 anni. Dei 15 lavori, 1 è individuale, 14 in collaborazione con altri autori. Laddove non desumibile da 
apposite dichiarazioni, l’apporto individuale del candidato a ciascuna pubblicazione, è desunto dalla 
coerenza, anche sotto il profilo della continuità, con l’attività scientifica svolta nel complesso, dalla specifica 
competenza del candidato in riferimento alle tematiche trattate, e dalla notorietà di cui gode nella comunità 
scientifica di riferimento. 
Tutti gli articoli risultano pubblicati su riviste internazionali, di cui 13 in Fascia A e 2 su riviste scientifiche di 
Area 13. L’impatto della produzione scientifica è attestato anche dai valori di diversi indici di riferimento per 
la comunità scientifica (es. H-index SCOPUS). 



 
Organizzazione o partecipazione come relatore a convegni di carattere scientifico nazionali e 
internazionali 
Il candidato è stato membro del Comitato scientifico di diverse Conferenze internazionali e ha partecipato 
come relatore invitato a numerosi convegni di carattere scientifico, nazionali e internazionali. Inoltre, ha  
presieduto e organizzato diversi Convegni internazionali. 
 
Direzione o partecipazione alle attività di un gruppo di ricerca caratterizzato da collaborazioni a 
livello nazionale o internazionale 
Il candidato è stato membro o coordinatore di numerosi gruppi di studio, anche a carattere multidisciplinare, 
in ambito internazionale con incarichi di elevato rilievo come esperto scientifico. 
 

Responsabilità di studi e ricerche scientifiche affidate da qualificate istituzioni pubbliche e private  
Il candidato ha assunto numerosi ruoli di responsabilità di studi e ricerche scientifiche affidate da qualificate 
istituzioni pubbliche e private a partire dal 2001. 
 
Partecipazione a Società Scientifiche 
Il candidato è membro dell’Accademia Italiana di Scienze Merceologiche (AISME) dal 2014 e della Sociedad 
Argentina de Ciencia y Tecnologia Ambiental (SACyTA) dal 2013. È, inoltre, membro di altre società 
scientifiche internazionali dal 2003. 
 
Responsabilità scientifica o partecipazione a progetti di ricerca nazionali e internazionali, ammessi al 
finanziamento sulla base di bandi che prevedano la revisione tra pari 
Ha assunto ruoli di responsabilità scientifica e partecipato a numerosi progetti di ricerca nazionali e 
internazionali, ammessi al finanziamento sulla base di bandi che prevedano la revisione tra pari, su 
tematiche congruenti con il SSD di afferenza, a partire dal 2001. 
 
Direzione o partecipazione a comitati editoriali di riviste, collane editoriali, enciclopedie e trattati di 
riconosciuto prestigio 
Ricopre ruoli di direzione o partecipazione in Comitati editoriali e Collane editoriali di riconosciuto prestigio di 
Area 13/B5: è Editor in Chief dell’International Journal of Environment and Health (IJEnvH) Inderscience, 
Ltd., UK e Associate Editor del Chemistry Central Journal (ora BMC Chemistry), Springer Nature; è 
Founding Editor di diverse riviste scientifiche e editore o co-editore di numerosi volumi o special issue di 
riviste di elevato ranking. 
 
Partecipazione al collegio dei docenti e/o incarichi di insegnamento nell’ambito di dottorati di ricerca 
accreditati dal Ministero 
Il candidato è membro del Collegio dei docenti del Dottorato di Ricerca in “Management, Banking and 
Commodity Sciences”, dal XXXI al XXXV Ciclo. È stato membro del Collegio dei Docenti del Dottorato di 
Ricerca in “Scienze Ambientali”, Università degli Studi di Urbino negli A.A. 2007-08 e 2009-10. Ha, inoltre, 
ricoperto diversi incarichi di insegnamento in Dottorati di ricerca nazionali e internazionali e Corsi post-doc. 
 
Incarichi di insegnamento e/o ricerca (fellowship) presso qualificate istituzioni nazionali e/o 
internazionali 
Il candidato è stato Visiting Professor presso l’Universidad Nacional de Lujàn, Buenos Aires (Argentina) nel 
2019, la Universidad Florida of Valencia (Spain) nel 2018, e la Universidad de Buenos Aires (UBA) nel 2017 
e 2018.  
È stato Adjunct Professor presso la University of Nova Gorica, Slovenia, School of Environmental Sciences, 
in vari anni dal 2012. 
È stato, inoltre, docente in diversi Master universitari, Corsi di perfezionamento e corsi di alta formazione dal 
2000. 
 
Premi e riconoscimenti nazionali ed internazionali per attività di ricerca  
Il candidato ha ottenuto diversi riconoscimenti, tra cui: Letter of appreciation (April-May 2018) per attività 
didattica presso la Florida University come Visiting Professor; Lettera di riconoscimento per attività scientifica 
da parte del Presidente Argentino Nèstor Kirchner, nel 2006; Lettera di riconoscimento attività scientifica da 
parte del Senior Officer for Environmental Health Research della WHO, 2007-2010. 
È stato Vincitore del Premio “Cèsar Milstein” 2013 per il rientro di studiosi, conferito dal Ministerio de 
Ciencia, Tecnología e Innovación Productiva, Argentina, nel 2013 e Vincitore del Premio “Sapienza Ricerca” 
nel 2011. È stato, inoltre, vincitore della premialità Sapienza, anni 2014 e 2017, per l’elevata qualità della 
produzione scientifica.  
In ambito editoriale, è stato riconosciuto Outstanding Reviewer e Recognized Reviewer dall’editrice Elsevier 



e ha ottenuto simili riconoscimenti da numerose riviste scientifiche. 
 
Partecipazione alle attività degli organi collegiali di Ateneo e di Facoltà e di istituzioni del sistema 
universitario italiano 
Il candidato ha ricoperto il ruolo di Delegato del Preside della Facoltà di Economia (Università Sapienza) per 
le relazioni con le istituzioni europee e Fondi comunitari, dal 2011 al 2014. 
Inoltre, è Membro della Commissione didattica del corso di studio in Management delle Imprese dal 2018.  
È stato membro di diverse Commissioni didattiche, organizzative e valutative per la Sapienza Università di 
Roma.  
Inoltre, svolge ruoli istituzionali come esperto di Valutazione (PRIN e ANVUR). 
 
 
Valutazione collegiale del profilo curriculare  
Il candidato ha svolto una significativa attività didattica in ambito nazionale e internazionale. Dal 2003 è 
titolare di numerosi corsi inseriti nell’ambito del settore SECS-P/13. Gli insegnamenti vertono sui temi della 
valutazione dell’impatto ambientale e la gestione dei rischi e sono inseriti nell’offerta formativa dei corsi di 
laurea e laurea magistrale erogati dalla Sapienza Università di Roma e da altri atenei nazionali.  
Il candidato ha svolto attività didattica e seminari in diverse università internazionali, in qualità di Visiting 
Professor e di Adjunct Professor, dove ha ottenuto anche riconoscimenti. Numerose sono le attività 
didattiche svolte in master, corsi di perfezionamento e corsi di alta formazione. Di particolare rilievo, sono 
anche le partecipazioni in qualità di docente a dottorati di ricerca nazionali e internazionali.  
La Commissione valuta in modo ampiamente positivo l’attività didattica, ritenendola di alto profilo e 
pienamente coerente rispetto alle finalità del SSD SECS-P/13 e del SC 13 B/5. 
La Commissione rileva che il candidato ha una importante produzione scientifica con collaborazioni a livello 

nazionale e internazionale, partecipa a progetti di ricerca nazionali e internazionali ammessi alla valutazione 

tra pari. Fa parte di Editorial board di riviste nazionali internazionali. È membro del collegio dei docenti del 

Dottorato di Ricerca in ‘Management, Banking and Commodity Sciences’. È stato membro del Collegio dei 

Docenti del Dottorato di Ricerca in Scienze Ambientali, Università degli Studi di Urbino. Il candidato mostra 

una significativa capacità di contribuire alle attività istituzionali.  

La Commissione, unanime, esprime una valutazione ampiamente positiva in merito al profilo curriculare del 

candidato, che risponde pienamente ai requisiti e criteri previsti dal bando relativo alla presente procedura. 

 

Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca  

L’attività di ricerca del candidato è coerente rispetto al settore scientifico-disciplinare SECS-P/13 e rilevante 
dal punto di vista teorico ed empirico; presenta significativi elementi di originalità̀; è sviluppata con rigore 
metodologico e innovatività̀. La produzione scientifica è rilevante rispetto alla collocazione editoriale e alla 
diffusione all’interno della comunità̀ scientifica del settore, sia a livello nazionale sia a livello internazionale. 
La stessa risulta continuativa nel tempo, ampia e articolata e denota competenza, rigore scientifico-
metodologico e significativo livello di approfondimento.  
Le 15 pubblicazioni presentate dal candidato ai fini della presente procedura sono tutte prodotte nell’arco 
temporale previsto dal D.R. di indizione della stessa; sono tutte rappresentate da articoli, 13 dei quali in 
riviste internazionali collocate in Fascia A e 2 in riviste internazionali scientifiche (classificazione 
ASN/ANVUR 2018-2020). Le riviste sono tutte riconducibili al SC 13 B/5. Il candidato è stato insignito di 
numerosi premi e riconoscimenti per la rilevanza dell’attività scientifica. 

La Commissione, pertanto, valuta eccellente la qualità dell’attività e della produzione scientifica, e di ottimo 

livello la collocazione editoriale con un’estesa diffusione all’interno della comunità scientifica, in ambito 

nazionale e internazionale. 

 

Lavori in collaborazione 

Dei 15 lavori presentati alla valutazione, 1 è individuale e 14 in collaborazione con altri autori. Laddove non 

desumibile da apposite dichiarazioni, l’apporto individuale del candidato a ciascuna pubblicazione è 

desumibile dalla coerenza, anche sotto il profilo della continuità, con l’attività scientifica svolta nel 

complesso, della specifica competenza del candidato in riferimento alle tematiche trattate, e alla notorietà di 

cui gode nella comunità scientifica di riferimento.  

 


